donaveram, assensu g'eneris mei Helie filieque mee Philippe ('), cum 

presentium barommi auctoritate totiusque presentis cm^ie, concessi, 

corroboravi, confîrmavi. Hec ig-itur ut omnimii tenatius recondantur 

memoria, divisim per sing-ula subscribantur capitula : capella videlicet 

de Arsitiis cum omnibus edificiis eideni capelle pertinentibus ; medie-

taria quoque mea propria sicut dividitur a terra Radulfî de Garitate ; 

terra etiam de Soillato sicut eam dividit vallis Soillati usque ad terram 

Blanchardi ; aqua etiam Dilug^ie a stagmo Brenellie usque ad Auseam, 

ita libéra et quieta ut nullus supradicte aque pisces prendere infra ter-

minos audeat desig-natos ; aqua quoque Ausee a molendino de Grononio 

usque ad molendinum deMarg-onio ; decimaquefurni Ferrerie ; pastura 

etiam boum in nemore meo quod Perticus dicitur et ad carrucas faciendas 

queque necessaxna (̂ ) ; mortua quoque lig-na ejusdemnemorisadcalefa-

ciendum et ad construendum quicquid vineis comprehenditur esse 

necessarium (̂ ) ; in omnibus vero illis meis nemoribus pastura omnium 

bestiarum suarum mortuumque nemus ad calefaciendum et vivuni ad 

quecumque sive ad edificia vel queque alia fuerit necessarium. Hujus 

pci testes sunt : Juliana, soror mea, et Garinus Gapreolus ; Robertus 

Mandeg'uerra ; Guiardus de Monte-Dulcet ; Robertus Aculeo ; Radulfus 

de Garitate ; Paganus de Sancto-Quintiiio ; Radulfvis Bovet ; Goffredus 

prior ; Fulcoius cellararius ; Adelelmus de Sancto-Gipriano, totaque 

presens curia. Hoc concessit gener meus Helias etfilia mea Philippa, et 

quicquid amplius tune vel deinceps eisdem monachis dare vellem. 

» Post aliquantum temporis, eg-o, apud Arsitias quadam forte die 

veniens, insuper dedi eisdem monachis nemus quod Sela dicitur, sicut 

(') Philippe était fille du premier mariage de Rotrou II, comte du Perche, avec Ma-

thilde d'Angleterre. Elle fut mariée à Elie d'Anjou. 

(2) Dans beaucoup de forêts, les paysans avaient le droit de prendre le bois néces-

saire à l'entretien de leurs charrues. Dans une charte de 1220, relative à la forêt de 

Roumare, on lit ce qui suit : Omnes illi qui faciimt aratra et manent in terra consiietu-

(Unis habent boscim diiabus vicibus in anno, ad faciendum aratra sua. 

(̂ ) On rencontre dans les chartes du XII" siècle plusieurs mentions de concessions 

faites aux paysans du bois nécessaire pour la confection des échalas destinés à soutenir 

les vignes. En H68, l'archevêque de Rouen concède aux moines de Mortemer, in foresta 

nostra escharaz ad vineas predicte terre. 
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illud metatus sum per fag-os et quercus (^). Deinde, ex parte niolendini 
Ruitorie, dedi terram quemadmodum dividitur a terra hospitis et medi-
teariorum meopum usque ad ipsum molendinum. Dedi etiam eis ad 
vestituram, in i^edditibus préfecture Nong-enti, centum solidos, quorum 
quinquag-inta in Pentecostem et quinquag-inta in Decollatione sancti 
Johannis redduntur , et modium salis p e r a n n u m . Dedi et decimammo-
lendinorum meorum de Russellis, et novorum molendinorum qui sunt 
sub Nong-ento, et de Potereia, et de Levenvilla. » 

{Garl.deTiron, î"ir'.) 

XXXIV. 

Don par Hugues de Boigne d'un arpent de pré. 

« De pratis Boine. » 

( 1 1 2 0 c i r c c a . ) 

« Hug-o de Boigne et Osanna uxor ejus et Odo fîlius eorum et 
Leiardis et Beatrix et Odelina et Hildeburg-is et Odelina filie eorum, 
sorores Odonis, dederunt monachis de Tyron in capitulo arpentum 
pi^ati et quicquid amplius est inter Praetel et Prata-ComitisC), et censum 
quatuor denariorum et oboli, et omnem calumpniam census, conce-
dente Goffredo de Rivereio, avunculo Hug-onis, videntibus et audienti-
bus testibus istis : Roberto de Bellenvilla ; Guillelmo Haneto ; Radulfo 

(') Les chênes et les hêtres étaient les arbres nobles par excellence, si je puis m'ex-
primer ainsi : généralement les seigneurs les réservaient pour leur usage particulier. 
Dans une charte postérieure, nous verrons Brice de Ghillon donner au prieuré de 
Bois-Aubry tous les arbres de ses bois, à l'exception des chênes. Dans un aveu de 
l'abbé de Saint-Pierre-de-Dive, en 1424, on lit : « Tous les chesnes et les hestres 
» qui sont és mectes de noz lieux et terres sur le héritaige de noz hommes et tenant 
)) de nous sont nostres et nous appartiennent comme nostre propre domaine. » 

(^) C'est par erreur que le copiste a répété deux fois le nom d'Odeline; c'est Héloïse 
qti'il faut lire la seconde fois : on le voit d'après les signatures et aussi d'après la charte 
cxvin où figurent les mêmes personnages. 

(•') Le pré donné ici par Hugues de Boigne faisait assurément partie des Prés-Morin, 
que l'abbaye de Tiron possédait dans la paroisse de Condé. 
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de M o n t e - F u l c a r d i ; A r n u l f o p i s c a t o r e ; G a r i n o , G a l t e r i o f r a t r i b u s G a r -

rierii do A r s i c i i s ; G i r a l d o , f î l io G o s b e r t i de Chascent ; R o b e r t o , filio